
  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.3. Accettazione donazione collezione Lanzara Zuccari 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 225/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visti gli artt. 782 e 783 del Codice Civile; 

• Visto il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi 

“La Sapienza”, emanato con D.R. n. 274 del 25.5.2009 ed in particolare 

l'art. 36 “Accettazione e forma delle donazioni”; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.1.2016 e ss.mm.ii.; 

• Visto l’art 8, comma 3 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.3.2023; 

• Vista la nota del Dipartimento di Scienze dell’Antichità, prot. n. 108177 

dell’11.6.2024; 

• Vista la lettera di intenti a firma della Sig.ra Maria Assunta Lanzara, prot. 

n. 108177 dell’11.6.2024; 

• Visto l’elenco dei 174 reperti della Collezione archeologica, prot. n. 

108177 dell’11.6.2024; 

• Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sulla modicità del valore 

della donazione, prot. n. 108177 dell’11.6.2024; 

• Vista la nota dei Sigg. Maria Assunta Lanzara, Alessandro, Maria Cecilia 

e Francesca Zuccari, prot. n. 108177 dell’11.6.2024; 

• Vista l’autorizzazione della Sovrintendenza Speciale Archeologia Belle 

Arti e Paesaggio di Roma, prot. n. 108177 dell’11.6.2024; 

• Vista la relazione della Direttrice del Museo delle Antichità Etrusche e 

Italiche, Prof.ssa Laura Maria Michetti, prot. n. 108177 dell’11.6.2024; 

• Visti i pareri dell’Area Gestione Edilizia dell’Ateneo e dell’Ufficio Speciale 

Prevenzione, Protezione e Alta Vigilanza, prot. n. 108177 dell’11.6.2024; 

• Visto l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

dell’Antichità, seduta del 23.4.2024, prot. n. 108177 dell’11.6.2024; 



  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

− di accettare la donazione della collezione di materiale archeologico, dal 

valore stimato di € 227.610,00 e composta da 174 reperti, come dettagliati 

nell’elenco allegato parte integrante alla presente delibera, che la Sig.ra 

Maria Assunta Lanzara intende donare al Museo delle Antichità Etrusche 

e Italiche dell’Ateneo afferente al Dipartimento di Scienze dell’Antichità; 

− che le spese di trasporto sono a carico della donante e la collezione, 

esposta nei locali del Museo delle Antichità Etrusche e Italiche 

dell’Ateneo, sarà intitolata: “Donazione Armenio Zuccari e Maria Assunta 

Lanzara”. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


